

Protokół Nr 24/21
z posiedzenia Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa
w dniu 18 stycznia 2021 roku

Porządek obrad:

1. Gminne Spółki Wodne – potrzeby w zakresie oczyszczania rowów melioracyjnych na terenie gminy. Gmina Sobótka – sposób dbałości o urządzenia melioracyjne.
2. Sprawy bieżące.

Ad.2

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan poinformował, że niestety Przedstawiciel Gminnej Spółki Wodnej ze względów zdrowotnych nie będzie mógł uczestniczyć w dzisiejszym posiedzeniu komisji, ale i tak porozmawiają w tej sprawie.

Pan Tomasz Miela poinformował, że jedna z grup przedsiębiorców tzw. hotelarze zwróciła się z prośbą o umorzenie podatku od nieruchomości. Dodał, że pojawiła się taka możliwość ze względu na zmianę uchwały Rady Ministrów w sprawie wsparcia na realizację zadań inwestycyjnych przez jednostki samorządu terytorialnego (gmina Sobótka jest jedną z gmin, która takie wsparcie może otrzymać - możliwy jest zwrot do 80% utraconych dochodów). Następnie przedstawił projekt uchwały w tej sprawie wraz z uzasadnieniem do uchwały.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że kosztowałyby to naszą gminę około 16 tys. zł. Poprosiła Panią Skarbnik o opinię w tej sprawie.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że nie mamy pewności, co do wpływu tych środków z podatku, a podejmując przedstawioną uchwałę mamy te środki zagwarantowane.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy już teraz otrzymamy rekompensatę za 3 miesiące?

Pan Tomasz Miela odpowiedział, że do 13 lutego mamy czas na złożenie wniosku. Dodał, że gdyby umorzenie następowało na podstawie ordynacji wówczas nie otrzymalibyśmy nic.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy dotyczy to tylko hoteli?

Pan Tomasz Miela odpowiedział, że w uchwale Rady Ministrów jest mowa o usługach hotelarskich oraz usługach pilotów wycieczek i przewoźników turystycznych.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy to Burmistrz będzie umarzał te podatki, czy tryb jest inny?

Pan Tomasz Miela wyjaśnił, że dana grupa zostanie zwolniona, ale będzie musiała przedstawić m.in. informację dotyczącą pogorszenia płynności finansowej wraz z formularzem informacji przedstawianym przy ubieganiu się o pomoc de minimis. Dodał, że będą również kontrolowali, czy dokumenty te są zgodne ze stanem faktycznym.

Radna Irena Gajewska zapytała, czy mamy rozeznanie ilu podmiotów może to dotyczyć?

Pan Tomasz Miela odpowiedział, że około 20 (jeżeli wszyscy skorzystają będzie to kwota około 80 tys. zł).

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 11, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz podziękował Radnym za jednomyślność w tak ważnej sprawie.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy Sobótka na 2021 r. wraz z uzasadnieniem.

Pani Joanna Berezcka-Zywer poinformowała, że proszą o zmniejszenie kwoty w rozdziale 80150 na rzecz organizacji specjalnych warunków pracy z dziećmi w oddziałach przedszkolnych w Niepublicznej Szkole w Rękowie oraz Punkcie Przedszkolnym Bajkolandia (w styczniu złożono informację o przyjęciu dzieci ze specjalnymi potrzebami).

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG dodała, że załącznik nr 3 został przedstawiony w formie tabelarycznej ze względu na to, że jest on wówczas bardziej czytelny.

Radna Lidia Sączawa zapytała czy dzieci z orzeczeniami nie były wcześniej zgłoszone?

Pani Joanna Berezicka-Zywer powiedziała, że te dzieci pojawiły się teraz.

Radna Lidia Sączawa zapytała, czy są to środki z ministerstwa czy musimy je pokryć z budżetu?

Pani Joanna Berezicka-Zywer odpowiedziała, że na razie są w planie finansowym, ale może się okazać, że w którymś momencie roku kalendarzowego zacznie brakować tych środków.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 11, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że bardzo cieszy się z tego, że są środki na dojazdy. Dodała, że zgłaszała już prośbę od mieszkańców m.in. Nasławic i Rękowa, aby dopasować rozkład autobusów tak, by młodzież mogła nimi wracać ze szkół.

Pan Jakub Zawada powiedział, że aktualnie liczba kursów została zmniejszona, aby zmieścić się w tej samej puli po dodaniu miejscowości Garncarsko. Dodał, że przez ostatnie 3 miesiące był popołudniowy kurs, który miał służyć przede wszystkim młodzieży, ale korzystało z niego bardzo mało osób. Dodał, że zapewne związane jest to również z tym, że aktualnie nauka w szkołach prowadzona jest w sposób zdalny.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że bardzo byłby potrzebny autobus około godz. 15, ponieważ o tej godzinie uczniowie przyjeżdżają z Wrocławia do Sobótki i nie mają jak dostać się np. do Nasławic. Dodała, że gdy dzieci wrócą do szkół to sołtysi powinni zrobić rozeznanie na wioskach, jakie są potrzeby w tym zakresie.

Pan Jakub Zawada przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie przez Burmistrza MiG Sobótka umowy o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego w roku 2021r. Dodał, że jeżeli będziemy chcieli, aby transport był kontynuowany, to co roku będziemy musieli podejmować tego typu uchwałę.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan podziękował Burmistrzowi oraz pracownikom UMiG Sobótka za to, że udało się objąć transportem zbiorowym również miejscowość Garncarsko.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 11, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Ad. 1

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan powiedział, że często zabiera głos w tym temacie, ponieważ bardzo wysoko ocenia działania Gminnej Spółki Wodnej. Dodał, że miejscowości z terenu gminy Sobótka, które są niżej położone i często były zalewane przy najmniejszych opadach również widzą poprawę sytuacji. Zaznaczył, że wszystko to zawdzięczamy Gminnym Spółkom Wodnym, które pozyskują dofinansowania ze Starostwa Powiatowego, Urzędu Marszałkowskiego oraz z Gminy Sobótka. Dodał, że do tego dochodzą jeszcze składki od mieszkańców i przy budżecie około 200 tys. zł Gminna Spółka Wodna wykonuje około 15 km rowów. Powiedział, że dotarły do niego informacje, że w tym roku dotacja z gminy nie została wykorzystana. Zapytał dlaczego tak się stało?

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że spółka wodna rzeczywiście sumiennie wykonuje swoje zadania, ale sytuacja wyglądałaby jeszcze lepiej gdybyśmy dopilnowali, aby rolnicy nie zaorywali rowów, a jeżeli już to zrobili, aby na swój koszt je odtworzyli.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan zapytał, czy wiadomo, kto mógłby ewentualnie kontrolować zaorywanie tych rowów przez rolników i ich za to karać?

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że zamiast karać wystarczyłoby zmusić ich do odtworzenia tego, co zostało zniszczone.

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że są to głównie rowy Skarbu Państwa i nie orientowała się, kto ewentualnie mógłby to nadzorować. Dodała, że podobną sytuację mamy z drogami gminnymi, które są zaorywane pomimo wytyczonych granic. Odnosząc się do

niewykorzystanej dotacji powiedziała, że umowa została podpisana, więc należałoby zapytać Pana P. dlaczego tak się stało.

Pan Jakub Zawada przypomniał, że my, jako gmina wskazaliśmy do realizacji rów gminny przy ul. Gazowej, ale kosztorys znacząco przekraczał wysokość dotacji. Dodał, że proponowali etapowanie zadania i jego kontynuację w roku obecnym.

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że zależało nam na wykonaniu tego rowu, ponieważ uniemożliwia on dojazd do nieruchomości.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan zapytał dlaczego nie doszło do realizacji tego zadania?

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że należałoby zapytać Pana P. dlaczego nie wykonano tych prac.

Pan Jakub Zawada powiedział, że w listopadzie Pan P. przedstawił kosztorys, oni przedstawili jakieś rozwiązania, ale nie chciał z nich skorzystać.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan powiedział, że jego zdaniem to urząd powinien współpracować z Panem P.

Pan Jakub Zawada powiedział, że nie mieli takich środków, na jakie opiewał kosztorys przedstawiony przez Pana P. dlatego zaproponowali rozłożenie realizacji tego zadania na 2 lata, ale prezes spółki nie dał już informacji zwrotnej czy wykona to zadanie, czy nie. Zaznaczył, że mieli dużo dobrej woli, aby zrealizować to zadanie.

Radna Danuta Szczech-Drozd poinformowała, że na początku zeszłego roku na posiedzeniu Komisji Spraw Obywatelskich, w którym uczestniczył również Pan P. poruszano sprawę czyszczenia rowu w Wojnarowicach, ale ze względu na to, że jest to rów powiatowy zadanie nie uzyskało pozytywnej opinii komisji. Dodała, że komisja pozytywnie zaopiniowała do realizacji w roku 2020 gminny rów przy ul. Gazowej.

Radny Marek Juraszek powiedział, że z racji wykonywanego zawodu przejeżdżał ul. Gazową i tam spółka wodna rozpoczęła jakieś prace.

Pani Aleksandra Bąkowska odpowiedziała, że Pan P. nie przekazał żadnej dokumentacji, ani faktur świadczących o tym, że cokolwiek zostało tam wykonane.

Pan Jakub Zawada powiedział, że rów ten został oczyszczony, ale nie wykonano jego zarurowania.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy nie można było zaprosić Pana P. do urzędu, aby porozmawiać z nim na ten temat?

Pan Jakub Zawada powiedział, że rozmowy były prowadzone, przedstawili swoje stanowisko, ale nie mieli odzewu z drugiej strony. Dodał, że w tym roku nadal będą prowadzili rozmowy w sprawie tego rowu, ponieważ bardzo nam zależy na realizacji tego zadania.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że skoro kosztorys opiewał na około 90 tys. zł to tak naprawę potrzebna byłaby dotacja z 3 lat.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że uczestniczyła w spotkaniu, na którym obecna była Zastępca Burmistrza, Pan P. oraz Kierownik Inwestycji i mówili, że przekażą dotację w wysokości 30 tys. zł, a resztę zadania przeniosą na kolejny rok.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że dotacja z ubiegłego roku przepadła, dlatego chciałaby się dowiedzieć, jakie są plany tegoroczne?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że to będziemy widzieli dopiero przy rozliczeniu budżetu i gdy będą jakieś środki to będą się zastanawiali nad tym zadaniem.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że dla niej podstawowym mankamentem w tej sprawie jest brak chęci którejś ze stron. Zapytała, czy wiadomo, jakie rowy czyszczone są z dotacji z Urzędu Marszałkowskiego, skoro z dotacji starostwa czyszczone są rowy powiatowe?

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że tak naprawę wszystkie rowy są rowami powiatowymi. Dodała, że ul. Gazową otrzymaliśmy drogą komunalizacji Skarbu Państwa.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że wygląda na to, że remontujemy rowy powiatowe, a jak już trzeba wykonać rów gminny to nie mamy na to pieniędzy.

Burmistrz MiG Mirosław Jarosz powiedział, że ul. Gazowa musi zostać wykonana, ponieważ jest to teren rozwojowy.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan powiedział, że uczestniczył w spotkaniu z Burmistrzem i Panem P., gdzie była mowa, że mają zostać wykonane Wojnarowice i Pan P. zaczął już nawet załatwiać stosowne pozwolenia w starostwie. Powiedział, że Radna Danuta Szczęch-Drozd mówi, że nie było zgody na realizację rowu powiatowego, a teraz słyszy, że większość rowów to rowy powiatowe. Powiedział, że skoro zależało nam na wykonaniu ul. Gazowej, a znaleźliśmy kosztorys, to na ten rok trzeba było zaplanować 60 tys. zł tym bardziej, że 30 tys. zł z ubiegłego roku nie zostało wykorzystane.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że gdybyśmy mieli takie środki to byśmy je zabezpieczyli. Dodała, że jeżeli rozstrzygnięcia przetargowe będą pomyślne to być może budżet na ul. Gazową zostanie zwiększony.

Ad. 2

Radna Iwona Czyż poinformowała, że zwróciła się do Burmistrza z wnioskiem o wytypowanie ich miejscowości do realizacji II etapu budowy kanalizacji ze środków wydzielonych na miejsca, gdzie kiedyś funkcjonowały Państwowe Gospodarstwa Rolne. Zaznaczyła, że warunkiem była inicjatywa oddolna i taki wniosek został złożony. Zapytała, czy jest szansa na przystąpienie do tego programu?

Pan Jakub Zawada powiedział, że już dawno wiedzą o tym programie i aktualnie są na etapie przygotowywania 3 wniosków (budowa kanalizacji w miejscowości Mirosławice, budowa świetlicy wiejskiej w Okulicach, remont ul. Nasławickiej z Rękowa do Olbrachtowic).

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan powiedział, że bardzo się cieszy, że jeden z jego wniosków został ujęty. Poinformował, że otrzymali pismo Pani J.M. w sprawie sieci wodociągowej w miejscowości Wojnarowice.

Pan Grzegorz Białczak Dyrektor ZGKiM „Śleza” powiedział, że jeżeli wydają warunki to wynikają one z przepisów, które ich warunkują. Zaznaczył, że w chwili obecnej nie pamięta wydanych warunków i musiałby zobaczyć do dokumentów. Poinformował, że udzieli w tej sprawie odpowiedzi na piśmie.

Pan Jakub Zawada poinformował, że najpierw została wykonana droga, a dopiero później oświadczenie o możliwości podłączenia się do sieci. Dodał, że jest techniczna możliwość rozbudowy tej sieci poza pasem jezdni. Zaznaczył, że trudno na etapie budowy drogi określić, gdzie w przyszłości nastąpi zabudowa, a poza tym znacząco podwyższa to koszty inwestycji.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że ona prowadząc budowę również musiała wybudować swój wodociąg. Powiedziała, że gdy była u nich budowana kanalizacja to zostało wystosowane pismo do właściciela każdej działki budowlanej (także niezabudowanej) i każdy, kto chciał, mógł wykonać do działki przyłącze. Powiedziała, że podobna sytuacja powinna być przy inwestycjach drogowych.

Ad. 3

Radna Edyta Hajdamowicz poinformowała, że w dniu dzisiejszym otrzymała pismo od Pani N.K. w sprawie kontenerów na odzież przy ul. Parkowej oraz dzikiego wysypiska na działce nr 72. Dodała, że temat ten jest wszystkim bardzo znany, ponieważ wielokrotnie poruszany był już na posiedzeniu komisji.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG odnosząc się do kontenerów powiedziała, że problem nie polega na tym, że mieszkańcy nieumiejętnie wyrzucają rzeczy tylko na tym, że przychodzą panowie, którzy wyciągają rzeczy z kontenera. Dodała, że właściciel terenu za pojemnikiem w ubiegłym roku przyjechał i posprzątał ten teren, ale znowu zrobiono tam wysypisko.

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że na bieżąco wysyłane są pisma do Polskiego Czerwonego Krzyża, aby pojemniki częściej były opróżniane, ale jeżeli sytuacja będzie się powtarzała to zmienią umowę dzierżawy i lokalizację pojemnika.

Pan Jakub Zawada odnosząc się do sprawy działki poinformował, że co roku wysyłają monity do właściciela o uporządkowanie tego terenu. Dodał, że dostęp do właścicieli jest bardzo trudny, ponieważ mają kilka lokalizacji, w których przebywają i nie zawsze odbierają pocztę. Powiedział, że najlepszym rozwiązaniem byłoby ogrodzenie terenu, ponieważ nawet

jeżeli właściciel posprząta teren to sytuacja zaraz znowu się powtarza, ale do tego właściciela nie możemy zmusić.

Radny Paweł Ladra zapytał, czy udało się już namierzyć osobę, która ma w Rękowie oborę z bombą ekologiczną?

Pani Aleksandra Bąkowska powiedziała, że skontaktują się z Radnym, ponieważ nie wiedzą teraz o jaką sprawę chodzi.

Radna Iwona Czyż zapytała, co dzieje się w temacie ziemi w Starym Zamku i Przemilowie? Dodała, że zbliża się również nabór wniosków w ramach Odnowy Wsi Dolnośląskiej i chciałyby się dowiedzieć czy gmina ma w związku z tym jakieś plany?

Pan Jakub Zawada poinformował, że wykonawca miał naszą zgodę na wywiezienie i rozplanowanie ziemi na naszej działce, ale zauważono, że oprócz ziemi znalazły się tam odpady, które mają zostać usunięte. Odnosząc się do Przemilowa poinformował, że na początku inwestycji zakład otrzymał zgodę na zdeponowanie ziemi, a jeżeli oprócz ziemi znalazły się tam jakiegokolwiek inne odpady to wykonawca będzie musiał je usunąć.

Radna Iwona Czyż zapytała, co mówią umowy z wykonawcą na temat utylizacji urobku powstałego przy danej inwestycji? Zapytała, czy nie zostało to w umowach uregulowane?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że umowa mówi o tym, że odpady wykonawca ma zagospodarować we własnym zakresie.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy później firma w jakikolwiek sposób musi udokumentować, co zrobiła z tymi odpadami?

Pan Jakub Zawada powiedział, że nigdy nie było takiej sytuacji, aby odpady z jakiejś inwestycji pojawiły się gdzieś na terenie naszej gminy. Dodał, że czasem, jako gmina jesteśmy zainteresowani ziemią, frezowiną lub kostką z rozbiórki danej drogi.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy uporządkowana została droga w Wojnarowicach, która została rozjeżdżona przy wywożeniu urobku?

Pan Jakub Zawada powiedział, że teren zostanie rozplanowany, gdy trochę podeschnie. Odnosząc się do drogi, powiedział, że rozmawiał już w tej sprawie z Panią Sołtys, ponieważ mamy o wiele więcej gorszych dróg (obiecali usypanie jej kruszywem na wiosnę). Odnosząc się do pytania o Odnowę Wsi Dolnośląskiej powiedział, że nie wie, czy mamy jakieś plany. Dodał, że niestety program ten jest tak skonstruowany, że mamy w nim małe szanse, ponieważ zawsze znajdują się gminy od nas biedniejsze.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że można byłoby zawnieioskować np. o środki na doposażenie świetlicy w Strachowie.

Radna Irena Gajewska złożyła formalny wniosek o odwołanie Radnego Grzegorza Chrzana z funkcji Przewodniczącego Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa i powołanie nowego przewodniczącego.

Radna Iwona Czyż poprosiła o uzasadnienie złożonego wniosku.

Radna Irena Gajewska powiedziała, że ma prawo do złożenia takiego wniosku i właśnie z niego korzysta.

Zarządzono głosowanie nad złożonym wnioskiem

Głosów „za” 7, „przeciw” 3, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0, „nieoddanych” 1

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan zwracając się do Radnej Ireny Gajewskiej powiedział, że po raz kolejny udowodniła, że jest odważna, ponieważ najpierw grupa zgłosiła ją do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, aby bronić Burmistrza, a dzisiaj została wytypowana do złożenia takiego wniosku. Dodał, że odniesie się do tego na sesji.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że jest to poważny wniosek, dlatego chciałyby się dowiedzieć, co zaważyło w tej sprawie oraz jakie są zastrzeżenia do pracy Przewodniczącego. Dodał, że jest to jedna z ważniejszych komisji i chciałyby się dowiedzieć, dlaczego doszło do złożenia takiego wniosku.

Radna Irena Gajewska powiedziała, że zadziało się dużo spraw, ale odniesie się do ostatniej, która miała miejsce na sesji. Powiedziała, że bardzo zabolęła ją to, że na ostatniej sesji Przewodniczący powiedział, że pomimo tego, iż większość komisji była za pozytywną opinią dla przedstawionego projektu budżetu to nie jest jego budżet. Dodała, że zdziwiło ją to,

ponieważ każdy Radny składa propozycje, co jego zdaniem powinno znaleźć się w budżecie, ale nikt z Radnych nie głosuje przeciwko budżetowi tylko dlatego, że nie ujęto w nim jego wniosków. Zaznaczyła, że to Burmistrz opracowuje projekt budżetu, a nie żaden z Radnych. Powiedziała, że głosując przeciwko budżetowi pokazuje się np. sołtysom innych wsi, że nie jest się za zadaniami zaplanowanymi u nich, tylko dlatego, że nie są realizowane u nas. Dodała, że to przelało czarę goryczy.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że każdy ma prawo zagłosować tak, jak dyktuje mu sumienie. Dodała, że jej zdaniem ta argumentacja jest nietrafiona, ponieważ nie rozumie, dlaczego własne zdanie stawiane jest jako zarzut.

Radna Irena Gajewska poprosiła, aby zobaczyć jak liczba głosów poparła jej wniosek. Odnosząc się do wypowiedzi Radnego Grzegorza Chrzana powiedziała, że Burmistrz nie jest dzieckiem, żeby jak kwoka musiała go bronić. Dodała, że uchwalając budżet trzeba patrzeć na zadania, które są ważne dla całej gminy. Powiedziała, że nie życzy sobie, aby ktoś mówił, że można nią sterować tak jak małym dzieckiem. Zaznaczyła, że ma swoje zdanie i je wypowiedziała, zdanie to poparło 7 członków komisji i tyle ma do powiedzenia w tej sprawie.

Radny Grzegorz Chrzan powiedział, że nie ślubował posłuszeństwa Radnym i Burmistrzowi tylko swojemu sumieniu i wyborcom. Dodał, że nie będzie się podporządkowywał Burmistrzowi i większości tylko będzie wyrażał swoje zdanie.

Przewodnicząca Rady Miejskiej Hanna Piwowska powiedziała, że w związku z odwołaniem Komisja Budżetowo-Gospodarcza i Rolnictwa powinna teraz dokonać wyboru nowego przewodniczącego.

Radny Marek Juraszek powiedział, że z tego co pamięta to przewodniczący nie był wybierany na komisji tylko na sesji.

Radca Prawny Grzegorz Dutka powiedział, że ani w statucie, ani w ustawie o samorządzie nie ma procedury wyboru przewodniczącego komisji, ale art. 21 ustawy o samorządzie mówi, że to Rada zatwierdza skład, a teraz toczą się czynności wewnętrzne komisji.

Radna Irena Gajewska zaproponowała, aby zgłaszano kandydatów na przewodniczącego komisji.

Radca Prawny Grzegorz Dutka zasugerował, aby dalsze prowadzenie komisji przejęła Zastępca Przewodniczącego.

Radny Grzegorz Chrzan zgłosił kandydaturę Radnej Iwony Czyż.

Radna Irena Gajewska zgłosiła kandydaturę Radnej Edyty Hajdamowicz. Dalszych zgłoszeń nie było. Kandydaci wyrazili zgodę na kandydowanie.

Zarządzono głosowanie nad kandydaturą Radnej Iwony Czyż
Głosów „za” 3, „przeciw” 7, „wstrzymało się” 1, „nieobecnych” 0,

Zarządzono głosowanie nad kandydaturą Radnej Edyty Hajdamowicz
Głosów „za” 6, „przeciw” 2, „wstrzymało się” 2, „nieobecnych” 0, „nieoddanych” 1

Przewodnicząca Rady Miejskiej Hanna Piwowska powiedziała, że w wyniku przeprowadzonego głosowania członkowie Komisji Budżetowo-Gospodarcza i Rolnictwa wybrali Panią Edytę Hajdamowicz na przewodniczącego. Dodała, że w związku z tym, że Radna ta do tej pory pełniła funkcję zastępcy przewodniczącego komisji konieczny jest wybór nowej osoby na tę funkcję.

Radna Edyta Hajdamowicz zgłosiła kandydaturę Radnej Danuty Szczęch – Drozd. Radna wyraziła zgodę na kandydowanie. Dalszych kandydatur nie zgłoszono.

Zarządzono głosowanie nad kandydaturą Radnej Danuty Szczęch-Drozd
Głosów „za” 6, „przeciw” 1, „wstrzymało się” 3, „nieobecnych” 0, „nieoddanych” 1

Radca Prawny Grzegorz Dutka poinformował, że stosowny projekt uchwały w tej sprawie zostanie przygotowany na jutrzejszą sesję.

Protokołowała
Rekś
Agata Rekś

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Chrzan

Grzegorz Chrzan